
 

AMENDEMENT 9-2 
 
Raadsvergadering: 26 juni 2025 
Onderwerp: Mantelzorgcompliment beperkt korten 
Agendapunt: Perspectiefnota 2026-2029 Bronckhorst 
Voorstelnummer: Z144803/Raad-01065 
Indiener: 
Mede-indieners:  

PvdA 
D66, GroenLinks 

De raad van Bronckhorst in vergadering bijeen, 
gehoord de beraadslagingen, 
 
Overwegende dat: 

1. De gemeente Bronckhorst financieel moeilijke tijden tegemoet gaat; 
2. Het college in de Perspectiefnota 2026-2029 daarom diverse maatregelen voorstelt 

om het begrote tekort voor 2026 te dempen, vooruitlopend op een brede discussie 
over de ambities van onze gemeente met de nieuwe raad na de verkiezingen van 
2026; 

3. Het college voorstelt om de jaarlijkse mantelzorgwaardering van 100 euro per 
mantelzorger te verlagen naar 50 euro om zo 40.000 euro per jaar te besparen;  

4. De vraag naar mantelzorg de komende jaren alleen maar zal toenemen; 
5. Het aantal mantelzorgers zal afnemen. 

 
Van oordeel dat: 

1. De gemeentelijke waardering voor mantelzorgers weliswaar niet alleen in geld is uit 
te drukken, maar; 

2. Dat het geen goed signaal is als huidige budget van 80.000 euro zo beperkt wordt; 
3. Een beperkter bezuiniging van 100 naar 75 euro wel uit te leggen is; 
4. Daarom de voorgestelde besparing op de mantelzorgwaardering aangepast dient 

te worden van 40.000 euro in 20.000 euro en daarmee de hoogte van het 
mantelzorgcompliment vast te stellen op 75 euro per persoon.  

 
Besluit:  
 
Het oorspronkelijke beslispunt: 

1. “In te stemmen met de uitwerking van beleidswijzigingen in de 
programmabegroting volgens de besparingsmaatregelen (in hoofdstuk 2.2 en 2.4 
van de Perspectiefnota 2026-2029 Bronckhorst) voor: 
a. 468.000 euro binnen programma 1 Zorg en Ondersteuning” 

 
Te vervangen door: 

1. “In te stemmen met de uitwerking van beleidswijzigingen in de 
programmabegroting volgens de besparingsmaatregelen (in hoofdstuk 2.2 en 2.4 
van de Perspectiefnota 2026-2029 Bronckhorst) voor: 
a. 448.000 euro binnen programma 1 Zorg en Ondersteuning.” 

 
Besluit:  Met 16 stemmen voor (CDA, VVD, GW, GL, PvdA, D66, 

CU-SGP) en 3 stemmen tegen (GBB) is het amende-
ment aangenomen. 

Datum besluit: 26 juni 2025 



2 
 

 


